
in 1'000 CHF; (+) Belastung Kanton; (-) Entlastung Kanton

2018

Einzahlung Auszahlung Total
geografisch-

topografisch

soziodemo-

grafisch
Total Einzahlung Auszahlung Total

ZH 120.2 525'847 0 525'847 0 -81'047 -81'047 16'761 0 16'761 461'561

BE 75.2 0 -1'201'650 -1'201'650 -27'010 -12'530 -39'540 13'078 -44'314 -31'237 -1'272'427

LU 89.5 0 -126'655 -126'655 -6'088 0 -6'088 4'742 -20'138 -15'397 -148'139

UR 68.2 0 -63'296 -63'296 -11'544 0 -11'544 475 0 475 -74'365

SZ 172.1 199'037 0 199'037 -6'726 0 -6'726 1'755 0 1'755 194'067

OW 102.4 1'588 0 1'588 -6'254 0 -6'254 442 0 442 -4'224

NW 159.7 45'616 0 45'616 -1'257 0 -1'257 506 0 506 44'865

GL 71.2 0 -60'262 -60'262 -5'332 0 -5'332 526 -6'943 -6'417 -72'011

ZG 244.1 311'424 0 311'424 0 0 0 1'347 0 1'347 312'771

FR 79.5 0 -264'763 -264'763 -8'896 0 -8'896 3'256 -116'688 -113'432 -387'091

SO 74.6 0 -324'381 -324'381 0 -3'887 -3'887 3'330 0 3'330 -324'937

BS 149.7 172'969 0 172'969 0 -51'444 -51'444 2'642 0 2'642 124'167

BL 96.5 0 -16'768 -16'768 0 0 0 3'529 0 3'529 -13'239

SH 93.0 0 -13'619 -13'619 0 -1'250 -1'250 1'006 0 1'006 -13'863

AR 85.6 0 -28'162 -28'162 -19'206 0 -19'206 733 0 733 -46'635

AI 85.2 0 -8'577 -8'577 -8'262 0 -8'262 201 0 201 -16'638

SG 79.2 0 -451'072 -451'072 -1'879 0 -1'879 6'156 0 6'156 -446'795

GR 83.2 0 -133'867 -133'867 -136'827 0 -136'827 2'589 0 2'589 -268'105

AG 85.3 0 -342'773 -342'773 0 0 0 7'421 0 7'421 -335'352

TG 79.0 0 -241'514 -241'514 -3'885 0 -3'885 3'122 0 3'122 -242'277

TI 97.4 0 -13'333 -13'333 -14'242 -17'979 -32'221 4'215 0 4'215 -41'339

VD 99.6 0 -1'443 -1'443 -68 -68'050 -68'118 8'624 0 8'624 -60'937

VS 66.8 0 -620'152 -620'152 -73'343 -5'936 -79'279 3'748 0 3'748 -695'683

NE 94.3 0 -22'680 -22'680 -23'362 -14'564 -37'926 2'288 -92'508 -90'220 -150'826

GE 146.1 394'228 0 394'228 0 -101'972 -101'972 5'604 0 5'604 297'861

JU 65.9 0 -139'098 -139'098 -4'756 -276 -5'032 927 -16'479 -15'553 -159'682

Total 100.0 1'650'709 -4'074'068 -2'423'359 -358'935 -358'935 -717'870 99'024 -297'071 -198'048 -3'339'276

Tabelle 1: Finanzausgleichszahlungen 2018
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Tabelle 2: Entwicklung der Finanzausgleichszahlungen (insgesamt und pro Kopf) und der Ressourcenindizes 2017/18

(+) Belastung Kanton; (-) Entlastung Kanton

in 1'000 CHF

in CHF

pro Einw. in 1'000 CHF

in CHF

pro Einw. in 1'000 CHF

in CHF

pro Einw.

ZH 461'561 323 444'050 314 17'510 8 120.2 120.4 -0.2  

BE -1'272'427 -1'266 -1'287'284 -1'291 14'856 25 75.2 74.3 0.9  

LU -148'139 -379 -189'817 -491 41'678 112 89.5 86.9 2.6  

UR -74'365 -2'053 -77'789 -2'161 3'424 108 68.2 66.2 2.0  

SZ 194'067 1'277 181'892 1'210 12'175 67 172.1 170.3 1.8  

OW -4'224 -115 -14'471 -397 10'247 282 102.4 99.1 3.3  

NW 44'865 1'067 37'294 893 7'572 174 159.7 151.5 8.2  

GL -72'011 -1'795 -71'269 -1'789 -742 -7 71.2 70.8 0.4  

ZG 312'771 2'629 341'342 2'913 -28'571 -284 244.1 264.1 -20.0  

FR -387'091 -1'305 -397'543 -1'369 10'451 64 79.5 78.5 1.0  

SO -324'937 -1'239 -305'673 -1'176 -19'264 -63 74.6 74.8 -0.2  

BS 124'167 648 108'979 573 15'187 74 149.7 146.5 3.2  

BL -13'239 -47 -13'750 -50 511 2 96.5 96.2 0.3  

SH -13'863 -175 -6'932 -89 -6'931 -87 93.0 95.4 -2.4  

AR -46'635 -866 -47'354 -883 719 17 85.6 84.7 0.9  

AI -16'638 -1'051 -16'316 -1'033 -322 -17 85.2 85.1 0.1  

SG -446'795 -906 -419'142 -858 -27'653 -48 79.2 79.4 -0.2  

GR -268'105 -1'322 -268'454 -1'328 349 7 83.2 82.5 0.7  

AG -335'352 -527 -259'298 -413 -76'054 -114 85.3 87.0 -1.7  

TG -242'277 -930 -226'130 -882 -16'147 -49 79.0 79.2 -0.2  

TI -41'339 -119 -47'637 -139 6'298 20 97.4 96.6 0.8  

VD -60'937 -81 -38'914 -53 -22'023 -28 99.6 101.4 -1.8  

VS -695'683 -2'091 -663'349 -2'025 -32'335 -66 66.8 66.9 -0.1  

NE -150'826 -853 -141'501 -807 -9'326 -46 94.3 97.0 -2.7  

GE 297'861 633 258'428 554 39'433 78 146.1 142.4 3.7  

JU -159'682 -2'225 -159'870 -2'247 187 22 65.9 65.1 0.8  

Total -3'339'276 -3'280'505 -58'771 100.0 100.0 0.0  

2018 2017
Differenz 

2018 - 2017 Differenz 

2018 - 2017

Ressourcenindizes

2018 2017

Nettoausgleichszahlungen



Abbildung: Finanzausgleichszahlungen 2018
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